
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА Z щ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР 
№ ¥ # /

Об организации питания учащихся в 
общеобразовательных организациях
Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан в 2025/2026 году

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, с 
выполнения норм сбалансированного горячего питания, 
общеобразовательных организациях Нурлатского муниципального 
соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 16.09.2024 № 789 «Об утверждении 
норматива стоимости обеспечения питанием обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов» (с изменениями от 27.05.2025), Постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 12.09.2024 № 777 «Об утверждении нормативных затрат 
на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования в государственных 
образовательных организациях Республики Татарстан и средней стоимости 
горячего питания обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (с 
изменениями от 21.04.2025), Положением о порядке организации питания 
учащихся общеобразовательных организаций Нурлатского муниципального 
района нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, утвержденной 
постановлением Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан от 16.01.2023 № 21 «Об обеспечении питанием учащихся 
общеобразовательных организаций Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке», 
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. Организовать горячее питание обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования в общеобразовательных



организациях Нурлатского муниципального района Республики Татарстан 
средней стоимостью 74,77 рублей.
1.2. Организовать горячее питание обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан на сумму, состоящую из субсидии в размере 10 рублей 30 
копеек на каждый учебный день и родительской платы в размере 74 рубля 77 
копеек.
1.3. Организовать бесплатные горячие завтраки для учащихся из 
малообеспеченных семей, в которых среднедушевой доход на одного члена семьи 
ниже величины прожиточного минимума, установленного по Республике 
Татарстан, для детей из многодетных семей, в которых воспитывается 4 и более 
ребенка несовершеннолетнего возраста из числа малообеспеченных семей 
стоимостью 74,77 рублей, в том числе с учетом субсидии, за счет средств 
местного бюджета.
1.4. Организовать бесплатное двухразовое питание учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ), в том числе с учетом субсидии и за счет средств 
местного бюджета из расчета:

1-4 классов стоимостью 74 рубля 77 копеек;
5-11 классов стоимостью 74- рубля 77 копеек.

1.5. Организовать бесплатное 2-х разовое питание для учащихся 
общеобразовательных учреждений, чьи родители или законные представители 
принимают участие в специальной военной операции, в том числе с учетом 
субсидии и за счет средств местного бюджета из расчета:

1-4 классов стоимостью 74 рубля 77 копеек;
5-11 классов стоимостью 74 рубля 77 копеек.

1.6. Предоставить в течение 5 дней списки учащихся на бесплатное питание 
согласно категориям, указанным в пункте 1.2 -  1.5.
1.7. Обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления 
продуктов в общеобразовательные учреждения.
1.8. Создать:
- комиссию по предоставлению бесплатного питания учащимся, состав которой 
утверждается директором учреждения. В состав комиссии включить заместителя 
директора по воспитательной работе, ответственного за организацию питания, 
представителя родительского комитета. Общее количество членов комиссии 
должно быть не менее пяти человек;
- в целях объективного контроля за предоставлением безопасного качественного, 
рационального, сбалансированного питания, осуществления контроля за 
качеством готовых блюд, соблюдением технологии приготовления, выполнением 
санитарно-гигиенических требований, питанием детей создать бракеражную 
комиссию.

2



- инициативную группу по проведению мероприятий родительского контроля за 
организацией горячего питания обучающихся в школьной столовой, в состав 
которой включить по 1 представителю (родителю) от каждого класса.

2. Финансово-бюджетной палате Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан за счет бюджета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан:
2.1. Изыскать средства для организации бесплатного питания для детей из 
малообеспеченных семей в разрезе образовательных организаций.
2.2. Обеспечить контроль за целевым использованием и с учетом средств, 
выделенных на организацию горячего питания учащихся.

3. Руководителям общеобразовательных организаций и других 
предприятий, организующих горячее питание школьников:
3.1. Обеспечить бесперебойное снабжение качественными продуктами питания 
школьных столовых;
3.2. Обеспечить учет и контроль за соблюдением: норм качества завтраков и 
обедов, сбалансированных по содержанию основных питательных веществ, 
обогащенных витаминами, микронутриентами;
3.3. Производить производственный контроль за организацией горячего питания 
в общеобразовательных учреждениях в соответствии с санитарно 
эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.5.2409-08 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 
среднего профессионального образования», СП 1.1.1058-01 «Организация и 
проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и 
выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий».

4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 01 
сентября 2025 года.

5. Признать утратившим силу постановления Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 21.11.2024 № 1430 
«Об утверждении норматива стоимости обеспечения питанием обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и от 
27.11.2024 № 1449 «Об утверждении норматива стоимости обеспечения питанием 
обучающихся по образовательным программам начального общего образования в 
общеобразовательных организациях Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

6. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» в информационно

3



телекоммуникационной сети «Интернет на официальном сайте Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам.

Руководитель А.К. Г абдуллин

4


